

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

PIJCIĘ PIWA

SP. AHC.

Browaru w Częstochowie
(dawniej K. SZWEDE)



Pawilon własny na Wystawie w Parku Staszycy.

Nowa polityka gospodarcza

Polityka gospodarcza rządu prof. Bartła wywrze niewątpliwie dobroczynny wpływ na stosunki ekonomiczne w kraju. Myślą przewodnią tej polityki jest popieranie produkcji. Jest to w Polsce nowością. Wszystkie bez wyjątku rządy dotychczasowe, czy stał na ich czele Moraczewski, czy też Pa derewski, Witos albo Wł. Grabski, nie umiały albo nie chciały pójść zdecydowanie po jedyną drogę, która pro wadziła do dobrobytu. Polityka gospo darcza tych wszystkich rządów uzależniona była albo od utopii i teorii, nie liczących się z życiem, albo od demagogicznych zachcianek poszczegól nych stronników. Konwentykłe partyjne decydowały o wprowadzeniu takich, lub innych cel wywozowych, o uniemożliwieniu eksportu produktów rolniczych, o stosowaniu reform, mających olbrzymie znaczenie na rozwój życia gospodarczego, o całym wreszcie szeregu spraw, które z polityką nie wspólnego mieć nie powinny. **Ministrowie**, których jedynym, jasno przemyślanym programem było utrzymanie się jak najdłużej przy władzy, **poddawali się bezwzględnie potężnym wpływom i nakazom.** Zonglowanie najistotniejszymi interesami gospodarczymi doprowadziło kraj nad brzeg przepaści. **Ruina ekono miczna i ogólna nędza stanęły za naszym progiem** i zastukały do naszych drzwi. Ziawiska te były — powtarzamy, nieuniknioną konsekwencją nieprzewidywającej polityki gos podarczej dotychczasowych rządów. — Zmiana musiała nastąpić.

Rząd prof. Bartła poszedł w dziedzinie gospodarczej inną drogą. Można bowiem w programach poszczególnych ministrów to i owo krytykować, można się nie zgadzać na takie lub inne posunięcia, ale sprawiedliwieś ka że przyznać, że w głównych zarysach program gospodarczy obecnego rządu jest mądrze pomyślany i co ważniejsze, stosowany konsekwentnie, bez oglądania się na zachcianki konwentykli partyjnych. Skończono nareszcie z tą klątwą naszego życia politycznego, którą było wieczne oglądanie się na wolę stronników, które wszelkie zagadnienia życia państwowego rozpatrywały tylko pod kątem widzenia swych bezpośrednich interesów partyjnych.

Skutki nowego systemu dały się odczuć bardzo szybko. **Stan ekono miczny kraju już się poprawił** i nie tylko dlatego, że w związku z strajkiem węglowym w Anglii zapanały dla naszego przemysłu pomyślne konjunktury, ale i dlatego, że te konjunktury, dzięki rozsądnej polityce rządu, mogły być wykorzystane.

Program polityki ekonomicznej rządu zarysowuje się coraz wyraźniej, dzięki temu, że **rząd obecny, który unika kontaktu z partiami, nawiązuje go natomiast jak**

najczęściej **ze społeczeństwem i sferami gospodarczymi.**

Idzie on, jak to już wyżej zaznaczyliśmy, w kierunku **popierania produkcji** i stworzenia warunków, w których produkcja mogłaby się pomyślnie rozwijać. Podkreślają to i przemówienia prof. Bartła w sejmie i przedewszystkiem w senacie, i oświadczenia min. Kwiatkowskiego. Kilka dni temu min. Klarner zaznaczył tak samo te dążenia w swej krakowskiej mowie. Podkreślił on raz jeszcze, że rząd kładzie główny nacisk na rozwój produkcji i siłę nabywczą rolnika. Bardzo ważnym i dla kierunku polityki obecnego rządu charakterystycznym jest uszupienie sprawy podatków i monopolu. Min. Klarner podkreślił, że zamiarem rządu jest obniżenie podatków i wypełnienie pozostałej skutkiem tego luk dochodami z monopolu państwowych. Decyzja ta świadczy bardzo wymownie, że minister Klarner bardzo jasno zdaje sobie sprawę z faktu, że istniejące obecnie podatki utrudniają, a nawet uniemożliwiają normalny rozwój produkcji. Podniesienie dochodowości monopolu jest rzeczą za pełnie możliwą, chociażby drogą ich wyzderżawienia. W kwestii tej rząd obecny nie zajął wprawdzie zupełnie wyraźnego stanowiska, ale istnieją obawy świadczące, że zasadniczo rząd nie jest przeciwny takiemu załatwie niu sprawy uzdrowienia gospodarki monopolowej.

Te zdrowe zasady, które stanowią

Zjazd katolicki w Warszawie

Uroczystość uczczenia 200-letniej rocznicy kanonizacji świętego Stanisława Kostki

Warszawa. — W dniu wczorajszym cała katolicka Warszawa złożyła hold relikwjom Świętego Stanisława Kostki, które zostały przewiezione przez specjalnie delegowanych członków Głównego Komitetu z Płocka.

Relikwie przybyły na statku „Bajka”, który przybił do przystani Warsz Tow. Wiosłarzy o godzinie 6,30 wieczorem. Procesja z relikwiami wyruszyła przez miasto do kościoła O. O. Jezuitów o godzinie 7 wieczorem. Spe cjalnie zbudowana lektyka, na której umieszczone były relikwie nosła na zmianę młodzież z całej Polski, imienicy Świętego Stanisława.

Księża, biorący udział w procesji wystąpili w komżach i biretach, księża kanonicy i prałaci w rokitach.

Procesja, w której wzięli wszyscy uczestnicy wszechpolskiego Zjazdu katolickiego oraz Bractwa i Związki religijne ze wszystkich kościołów stolicy czyniła niezwykle wspaniałą i imponującą wrażenie.

Nadzór nad całokształtem uroczystości objął z ramienia Komitetu p. red.

Reprezentacja Browaru Okocimskiego

W CZĘSTOCHOWIE

085 Polka niedoścignionej jakości piwa Okocimskie: **MARCOWE, EKSPORTOWE i PORTER.** Skład: ul. Zielona Nr. 38, telefon 566.

podstawy polityki gospodarczej rządu prof. Bartła, znalazły także wyraz w oświadczeniach prof. Staniewicza w Poznaniu i odpowiedzi jego na przemówienia przedstawicieli społeczeństwa wielkopolskiego.

Reforma rolna jest w pojęciu prof. Staniewicza sprawą, na którą nie wolno się zapatrywać pod kątem widzenia politycznym. Powiedział on to już w Wilnie, a teraz jeszcze raz powtórzył w Poznaniu. **Rząd, oświadczył minister, nie pójdzie drogą demagogii i nie przyłoży ręki do rozbijania wzerowo prowadzonych wielkich obiektów rolnych jedynie dla zaspokojenia doktryny.**

Rozsądne i śmiałe te słowa znajdują niewątpliwie w sferach rolniczych odzźwięki przychylny. Dowodzą one, że skończono nareszcie z systemem uspokajania wzburzonego rzekomo włościanstwa, zapomocą nierealnych i szkodliwych reform.

Polityka agrarna rządu, jak to zaznaczył minister, dążyć będzie do podniesienia dobrobytu rolnictwa i wzmożenia produkcji rolnej. Najważniejszym zaśm zadaniem ministerjum reform rolnych będzie uzupełnienie gospodarstw karłowatych, a nie popieranie parcelacji osadniczej, która tylko w niektórych wypadkach może mieć swoje uzasadnienie.

Uchwalona 28 lutego 1925 r. ustawa o wykonaniu reformy rolnej stworzyła stan rzeczy bardzo niebezpieczny dla kraju i rolnictwa.

Złe skutki tej demagogicznej ustawy ciężę będa i nadal na naszym życiu gospodarczym, ale jest objawem pocieszającym, że na czele ministerjum, które ją mają wykonywać, nie stoją, jak to dotychczas było, politycy, ulegający jak najradzykalniejszym basiom demagogicznym. Prof. Staniewicz, jak to jasno wynika z jego przemówień i działalności, będzie się starał **stosować ustawę ogólnie**, będzie usiłował naprawiać to, co się da, a co najważniejsza **wykluczy z niej politykę i demagogię.**

Złagodzi to w pewnej chociażby mierze szkody, które oponowany gorącą demagogiczną seim wyrządził krajowi. Mamy złą ustawę, ale stosować ją będą ludzie rozsądni. **Alf.**



NIEBYWAŁA OKAZJA!

Opony-Dętki nowe i lekko-ufywane wszelkich wymiarów, **WENTYLE, KAUCZUK** wulkanizacyjny, po niebywale niskich cenach, poleca firma „**OAS**”
Warszawa, pl. ŻELAZNEJ BRAMY № 4, tel. 195-70.

086 polskiej — poseł I. Puzynianka — Warszawa.

Następnie odbędzie się koncert w Filharmonji warszawskiej, pochod mafi nifestacyjny od Politechniki do katedry, oraz zostanie wyświetlony film: „Ku wyżynom”. Dramat z życia św. Stanisława.

TELEGRAMY.

Zaburzenia wśród strajkujących.

London. W okręgu Lancashire doszło do ponowych starć pomiędzy górnikami a policją. Tlum rzucił do kanału dwóch dziennikarzy z pism konserwatywnych. W zagłębiu Yorkshire lokalny komitet strajkowy wycofał z kopalni posterunki bezpieczeństwa, które chronią kopalnię przed zalewem wody. Delegacja górników, wśród których znajdują się także kobiety wyjechała w czwartek do Rosii Sowieckiej celem poparcia akcji zbierania składek.

Dyktatorska władza dla Hindenburga.

Berlin. Minister spraw wewnętrznych przgotował tekst rozporządzenia wykonawczego do art. 48 konstytucji Rzeszy. Tekst ten przyznaje prezydentowi Rzeszy w nagłych wypadkach prawo przekłaniania stanu wyjątkowego.

Cziczercin zachwany

Warszawa. Z Moskwy donoszą, że stanowisko Cziczercina zostało zachwiane w związku z jego ostatnimi posunięciami politycznymi. Dotychczas trzymał się Cziczercin zdala od waśni partyjnych, obecnie zaś popiera głównie Stalina, ku wielkiemu niezadowoleniu opozycji.

Francja niepokoi się o Syryę.

Paryż. Wczorajsza Rada Ministrów, która ciągnęła się do późna w nocy, zajmowała się między in. sytuacją politycz-



Podróż prezydenta Francji do Metz. Prezydent Doumergue całuje młodocianą obywatelkę Lotaryngii, która przyszła, aby go powitać.

Uwaga! Jedziemy!..

no-wojskowa w Syrii. Prasa tutejsza do wiadomości się, iż wbrew optymistycznym deklaracjom Jouvanela, sytuacja w Syrii jest w dalszym ciągu krytyczna, co wymaga wyznaczenia komisarza z posid sfer wojskowych. Na miejsce Jouvanela, którego dymsia jest juz od dluszego czasu zdecydowana, wyznaczony będzie ktorys z generalow, najprawdopodobniej gen. Weygand.

Wlochy popieraja Hiszpanie.

London. „Daily Mail” donosi z Rzymu, ze delegacja wloska do Ligi narodow popierać będzie na terenie genewskim zadania delegatow Hiszpanii w sprawie przyznania jej slatego miejsca w Radzie Ligi.

Nastrój rewolucyjny w Portugalji.

Lizbona. Nastrój w mieście jest coraz bardziej naprężony. Krążą pogłoski o szykującym się nowym zamachu ze strony przeciwników obecnego rządu. Potwierdzenie tych pogłosek znajduje się w fakcie skupiania w Lizbonie znacznych oddziałów wojskowych, ogłoszenie rządu. Zapowiedzia nie, wzięcie stanu wojennego. Ofensywa wojsk czerwonych w Chinach.

Pekin. Sytuacja na południu odrze ki Jang Tse Kiang nadal jest poważna. W związku z tem general Wu Pei Fu w towarzystwie swojego szefa sztabu, powróciwszy z frontu kałgańskiego, udał się na południe. Według o statnic informacja, na północny zachód od jeziora Tung, ofensywa wojsk rządu kantonńskiego udało się osiągnąć brzeg południowy Jang Tse Kiangu.

Skutki stracenia bankierów.

London. „Daily Mail” donosi z Tokio, że stracenie 14 bankierów chińskich w Mugdenie z powodu uprawia nia przez nich spekulacji walutowych, wywołało powszechna panikę i dopro wadziło do całkowitego niemal wstrzymania życia gospodarczego w Mandżurji.

O rewizję stosunków handlowych polsko-niemieckich.

Berlin. W związku z zwykłą cen zytą, wywołaną przez niemiecko-narodo wa walkę z agrariuszami, „Vossische Zeitung” uważa, że jedynym środkiem zaradczym przeciwko temu niebezpieczeństwu byłby import taniego, konkurencyjnego zytą z Polski.

Jednakże jest to dziś rzecza niemo żliwą wobec wojny celnej z Polską. Wobec tego rękobry na czasie zając się bliżej stanem rokowań handlowych z Polską.

Pozary lasów we Francji

Bordeaux. W departamencie Gironde, w różnych punktach w lasach sosnowych wybuchły pożary. Szczególnie w ośmiu gminach pożar poczynn ił wielkie zniszczenia. Szkodę materialną są bardzo znaczne. Pożar nie został dotychczas ugaszony. Jak donoszą z Brignoles, w departamencie Var, również w lasach w Estere, szerzy się pożar, który przybiera groźne rozmiary.

Gen. Charpy na Górnym Śląsku.

Katowice. Bawiacy na Śląsku szef misji francuskiej gen. Charpy zwiędził w towarzystwie majora francuskiego Esmana i pułkownika W. P. Jankowskiego szereg zakładów hutniczych, fabrykę materiałową, wybuchowych, podejmowały wszędzie bardzo gościnnie. General Charpy na podstawie obserwacji odniósł bardzo dodatnie wrażenie, uważając Śląsk za jedno z największych przemysłowych centrów świata, którym chlubić się może Polska.

Losy I-ej klasy nastepnej loterii są juz do nabycia w najwiekszej i najszczyślejszej kolekturze Antoniego EGERA

Częstochowa, 1 Alcja Nr. 14. GŁOWNA WYGRANA 100 MILIONA ŻŁ. Ceny losów: Czwierć pol. zł. 10, połów. 097, ca. zł. 20, cały zł. 40.

Uwaga! Jedziemy!..

PRYW. 4-ro MIESIĘCZNE WIECZOROWE PRAKTYCZNE LEKCJE BUCHALTERJI MIECYSŁAWA ROZYNKA W CZĘSTOCHOWIE

Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego Stowarzyszenia „Nauka i Praca” ulica Jasnógórska Nr. 24.

Wykrycie nowego spisku w Grecji

Spiskowcy chcieli uwolnić Pangelosa. Na czele spisku stał komendant floty. Pangelos przewieziony na Kretę. Walki w garnizonach prowincjonalnych. Ostrzeliwanie Salonik przez flotę

Ateny. Rząd ateński wpadł na trop wielkiego spisku, na czele którego stał komendant floty greckiej Koliakisz, który miał na celu uwolnienie z więzienia Pangelosa, aby go następnie wywieźć przy pomocy aeroplanu za granicę, aby tam znalazł schronienie.

Wobec wykrycia na czas tego spisku, general Kordylis wydał jeszcze w no cy rozkaz przeprowadzenia Pangelosa z wyspy Eginy do starego więzienia tureckiego na wyspie Krecie. Wybór gen. Kondylisa padł na wyspę Kretę, jako miejsce więzienia Pangelosa dlatego, ponieważ ludność tamtejsza jest nadzwyczaj wrogo usposobiona do b. dyktatora, co jest silną rękojmią, że Pangelosowi nie uda się stamtąd zbieść.

London. Wedle doniesień z Aten, przywódcą spisku, mającego na celu uwolnienie Pangelosa, b. admirał Koliakisz został aresztowany.

Wiedeń. „United Pr.” donosi z Sofji, że wedle doniesień z granicy bułgarsko-greckiej, w Grecji miała wybuchnąć rewolucja. Od południa aż do g. 7 wieczorem słychać było w Salonikach, Seres i Drama strzały. Wedle pogłosek flota ostrzeliwała miasto Saloniki, gdzie podobno przebywał mając kontrewolucjonisci.

Dokoła reorganizacji Rady Ligi Narodów

Kompromis w sprawie miejsc Polski i Hiszpanji. Co o tem piszą pisma niemieckie?

Berlin. „Berliner Boersenzitung” donosi, iż sprawa miejsc w Radzie Ligi dla Polski i Hiszpanji rozstrzygnięta będzie w ten sposób, że oba te państwa otrzymają miejsca w Radzie, które nominalnie nie będą miejscami stałymi, lecz w rzeczywistości będą posiadali charakter miejsc stałych. — Chociaż Polska i Hiszpanja nie otrzymają gwarancji ponownego wyboru, to jednak już teraz ogłoszona będzie lista państw, które w przyszłych wyborach będą kompletowały na członków niestałych i które będą brane w rachube. Na pierwszym miejscu tej listy będą figurowały Polska i Hiszpanja.

ję są dość spokojnie na możliwość udzienienia Polsce powstałego miejsca w Radzie Ligi. Prasa prawiąca zapewnia, że Niemcy nie zamierzają intrgować przeciw wyborowi Polski do Rady, jednocześnie jednak pociesza się, że między prawem wybieralności a samym faktem wyboru jest jeszcze znaczna różnica. „Berliner Zig.” pisze w tej sprawie, iż współpraca z Polską może leżeć w interesie Niemiec. „Local Anzeiger”, zastanawiając się nad tem, czy niemiecka delegacja ma głosować za Polską, jako niestałym członkiem Rady, stwierdza, że niektórzy członkowie rządu Rzeszy odpowiadają na to pytanie z różnych względów twierdząco.

Poprawa interesów Banku Polskiego.

Warszawa. Sprawozdanie Banku Polskiego za drugą dekadę sierpnia wykazuje w dalszym ciągu wielką poprawę interesów naszej instytucji emisyjnej. Zapas złota osiągnął 135.3 miliona złotych, walut 82.8 milionów, a więc o 7.3 milionów złotych więcej niż w czasie poprzedniej dekady. Zapas srebra i bilonu powiększył się o 15.4 milionów złotych. Portfel powiększył się o 2.3 milionów złotych i wynosił dnia 20 sierpnia 304 miliony. Reکردowy obieg banknotów wynosił 511.7 milionów złotych. Rachunki żyrowe wzrosły o 20.1 milionów złotych i wynosiły 117.7 milionów złotych.

Prace nad budową polskiej floty handlowej

Gdańsk. W związku z rozważanym przez rząd polski planem, dotyczącym utworzenia polskiej floty handlowej,

pisma tutejsze donoszą: Stocznia gdańska wypracowała już dla rządu polskiego cały szereg planów. Rokowania w sprawie dostarczenia okrętów dla polskiej floty handlowej oraz w innych, związanych z tem kwestiach, są jeszcze w toku. Dotychczas jednak Polska nie powzięła ostatecznych decyzji.

Łańcuki odesłany zostają do Rosji

Warszawa. Pisma ryskie donoszą z Moskwy, że pomiędzy rządem sowieckim a rządem polskim doszło do porozumienia w sprawie wymiany szkanych w rosj sowieckiej na karę śmierci obywateli polskich, w tej liczbie ks. Zyliński, który odbywających w więzieniach polskich, za komunikacji, a w tej liczbie powstał komunikacyjny Łańcuchowiec.

Dalsze rewelacje o warszawskiej policji śledczej

Z Warszawy donoszą: Dzisiejszy „Głos Prawdy” zamieszcza w dalszym ciągu szereg sensacyjnych rewelacji, odnoszących się do gospodarki w warszawskim urządzie śledczym. Między innymi dziennik ten ujawnia szereg kradzieży, popełnionych pod ochroną agentów urzędu. Prześtępce zasadniczo nie wykrywano, gdyż w odnośnej kradzieży „mściani i zainteresowani byli komisarze policji warszawskiej. „Głos Prawdy” wylicza szereg kradzieży w bankach, popełnionych według tego organu — „za zezwoleniem

Zofja Górecka.

urzędu śledczego”. Również głośna w swoim czasie kradzież tuter w firmie Starkmana, (który z tego powodu popełnił samobójstwo), została dokonana za wiedzą urzędu śledczego. „Wywiadownca — pisze „Głos Prawdy” — który wiedział kto dokonał kradzieży zwrócił się do komisarza Szabrańskiego z propozycja aresztowania złodzieja, usłyszał w odpowiedzi: „Nie wtrącaj się, jak chcesz pracować u mnie, to się wierz w zapyt”, czy i kogo wolno ci aresztować?”

Tę samą nocey drogocenne futra podwedowały do Gdańska pod osłoną, za wiedzą wtajemniczonych funkcjonariuszów policji śledczej. „Głos Prawdy” wymienia tutaj szereg innych kradzieży (między innymi u jubiera Kradzieży, gdzie skradziono kosztowności na sumę 50,000 zł.), w których policja świadomie skierowała śledczych na fałszywe tory. Zamieszczając powyższe sensacyjne rewelacje na odpowiedzialność warszawskiego dziennika, nie wątpimy, że władze jak najrychlej wyjaśnią tę sprawę.

Warszawa. — Komisarz rządu dowiesił w urządowaniu urzędów, ków urzędu śledczego komisarzy Rubiejewskiego i Szabrańskiego na skutek zarzutów z jakimi wystąpiły pisma.

Niepokoje w Rosji

Bunt w sowieckiej armji Moskwa. — Niepokoje we flocie czarnomorskiej trwają dalej. Dowództwo zarządziło przeprowadzenie rewizji i aresztowanie nawet wśród załogi okrętów, uważanych za najbardziej wierne dla rządu. Szczególnie liczne aresztowania objęły organizacje młodzieży komunistycznej w Sewastopolu i w szkołach morskich.

Moskwa. — Bunt 57 i 59 p. p., rkwartierowych w Bogoduchowie, został zlikwidowany przez wysłane z Charkowa oddziały GPU. Bunt wygnik na tle agitacji antyrządowej nielegalnego Związku republikańskiego. Zrewoltowane pułki uwzięły członków Politbiura. Obecnie, na skutek okrażenia Bogoduchowa przez oddziały G. P. U., zbuntowane pułki zostały rozbrojone. W Charkowie obawiają przyłączenia się do buntu oddziały miejscowych, przede wszystkim oddziałów artylerijskich, w których wielkie postępy poczyniła agitacja opozycji.

Moskwa. — Wojska sowieckie likwidują powstanie w rejonie rzeki Amudarja, pod dowództwem Ibrahim Be-ga. Powstanie to wymagało prawie dwumiesięcznych operacji większych oddziałów sowieckich, było bowiem kierowane przez fachowych oficerów b. armji carskiej, którzy znajdowali się wśród powstańców w większej liczbie.

LECZNICA ZWIĄZKOWA ul. Kościuszki 32, telef. 565.

W Lecznicy udzielane są porady lekarskie i wykonywane zabiegi leczniczo-fizyczne (masaż, lamp. kwarcowa, kąpiele „Sole”, leczenie dietetermą, Aromatizacja, elektroterapia, masaż elektryczny. Przyjęcia chorych od godz. 9 r. do 1 po poł. i od 3 po poł. do 7 wiecz. Cena porady lekarskiej 3 zł. Cena zabiegów leczniczo-fizycznych 3 do 6 zł.

GRY FORTETPIANOWEJ UDZIELA Z. MARCZEWSKA - MORAWSKA II ALEJA Nr. 29, m. 5.

Proszki do prania MEWA lub BLASK jak również i inne wyroby Wielkopolskiej Wytwórni Chemicznej Tow. Akc. Poznań, były, są i pozostaną najlepsze, to też słuszniz zostały nagrodzone na Wystawie obecnej w Częstochowie MEDALAMI ZŁOTYMI. Generalny przedstawicielstwo w firmie J. ORDON

CZĘSTOCHOWA, STARY RYNEK 21.

Kazimiera Lutówna.

PIECZATKI GUMOWE WYKONYWA GUSTOWNIE SZYBKOTANIO Drukarnia Turozłowska

W dniu 29-go sierpnia b. r. o 3-iej po południu w lokalu własnym ulica Mała Nr. 8. Zarząd Okręgowy N.P.R. zwołuje

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE CZŁONKÓW

Wejście za legitymacjami

Z dnia

Grecja przeżywa ostatnio Wojskowy zamach i zamęt... Kondylis wydaje odezwy, Strumieniem płynie... atrament Grek, chociaż rolę gra śmiałka Nie lubi igrać on z losem, Bo w Grecji niema marszałka, Pangelos zaś nie jest—Witosem. Ac.

KRONIKA.

- Przedłużenie Wystawy do 10 września. Rozpatrzywszy szereg deklaracji wystawców, Komitet Wystawy postanowił przedłużyć wystawę do dn. 10 września. Niektórzy wystawcy, biorący udział w Targach Wschodnich we Lwowie od dn. 5-go września, — mogą wcześniej zabrać swoje ekspozycje. - Pokaz psów, kur i gołębi. Na Wystawie rozpoczął się trzydniowy pokaz psów, kur i gołębi pochodzących. - Zabawy w parku rozrywkowym. Komitet Wystawy urządził w sobotę popołudniu i w niedzielę, 29 b. m. wielkie zabawy ludowe w parku rozrywkowym 3-go Maja.

- Z życia „Sokoła”. W dniu 5 września r. b. odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru gniazda XII w Wieluniu Tow. „Sokół”. Zbiórka drubów częstochowskich o godz. 3-iej rano w nowej Świątlicy przy ul. Kościuszki Nr. 60 (tuż za domem księcia), skąd nastąpi odjazd samochodami o godz. 4-iej rano punktualnie. Przejazd bezpłatny. - Z życia „Sokoła”. W dniu 5 września o godz. 4 po poł. w lokalu przy ul. Krakowskiej 24 odbędzie się zebranie członków i sympatyków II gniazda Tow. Głmn. „Sokół”.

- Zebranie właścicieli nieruchomości. Porządkowe zebranie ogólne członków Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości Chrześcijan odbędzie się dziś, w niedzielę, o godz. 3 i pół po południu. - Kursy gimnastyki rytmicznej w Częstochowie. — Znamy w naszym mieście b. przelozona szkoły p. Wigurska—Foliński organizuje kursy gimnastyki rytmicznej dla dzieci i osób starszych. Lekcje gimnastyki prowadzone będą przez fachowe siły naukowe i pod obserwacją lekarską. - Zebranie włościocieli nieruchomości. Porządkowe zebranie ogólne członków Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości Chrześcijan odbędzie się dziś, w niedzielę, o godz. 3 i pół po południu.

- Wielkie wyścigi kolarskie z udziałem mistrza Polski. Dziś, w niedzielę, o godz. 3-iej po poł. na torze przy ul. gen. Dąbrowskiego 15 odbędzie się wielkie wyścigi kolarskie, stanowiące prawdziwą sensację dla Częstochowy. W wyścigach tych prócz licznych jeźdźców zamiejscowych i miejscowych udział wezmą nasze znakomitości kolarskie: Łazarski—mistrz Polski, Podgórski—mistrz Warszawy, Kendzia—finalista międzynarodowych wyścigów, O. Miller—mistrz woj. łódzkiego, Höchsmann—mistrz górskich biegów długodystansowych, Szmidi—mistrz Łodzi, „Stef”—uczestnik międzynarodowych wyścigów w Medjolanie i inni. Program wielce urozmaicony z nowoczesnymi biegami cyklistów i motocyklistów.

- Rejestracja kandydatów i praktykantów na mierniczych przysięgłych. W myśl art. 9 ustęp przedostatni ustawy o mierniczych przysięgłych (Dz. Ust. Nr. 97 poz. 682) oraz na podstawie rozporządzenia Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Reform Rolnych z dnia 28 czerwca 1926 r. (Dz. Ust. Nr. 71 poz. 412), odbędzie się w Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach rejestracja osób, które obecnie zajmują się praktyką na mierniczych przysięgłych i odpowiadają warunkom art. 2 lub art. 25 ustępu 1 wyżej wymienionej ustawy.

- W niedzielę, dn. 29 kwietnia r. b. na torze przy ul. Dąbrowskiego 15, o godz. 3 po poł. odbędzie się Wielkie Wyścigi Cyklistów i motocyklistów z udziałem: Łazarskiego (mistrz Polski), Podgórskiego (mistrz Warszawy), Schmidta (mistrz Łodzi), Höchsmanna (Kraków), Osw. Millera (mistrza woj. Łódzkiego), Kendzi (finalista wyścigów międzynarodowych) oraz jeźdźców miejscowych. —98

- Rejestracja kandydatów i praktykantów na mierniczych przysięgłych. W myśl art. 9 ustęp przedostatni ustawy o mierniczych przysięgłych (Dz. Ust. Nr. 97 poz. 682) oraz na podstawie rozporządzenia Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Reform Rolnych z dnia 28 czerwca 1926 r. (Dz. Ust. Nr. 71 poz. 412), odbędzie się w Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach rejestracja osób, które obecnie zajmują się praktyką na mierniczych przysięgłych i odpowiadają warunkom art. 2 lub art. 25 ustępu 1 wyżej wymienionej ustawy.

SZKOŁA TANCÓW art. bal. K. Kosteckiego UL. WARSZYNOWA D. JASNA 49, 3-ci dom od ul. KOŚCIUSZKI. Otwarty zapis na kursy I-II i młodych tanców codz. od 10 r. do 9 w. Lekcje 1 września. Dziś w niedzielę „Otwarcie sezonu”, lekcja ogólnopraktyczna o godz. 7 wiecz. 942

Wielkie Wyścigi

Cyklistów i motocyklistów z udziałem: Łazarskiego (mistrz Polski), Podgórskiego (mistrz Warszawy), Schmidta (mistrz Łodzi), Höchsmanna (Kraków), Osw. Millera (mistrza woj. Łódzkiego), Kendzi (finalista wyścigów międzynarodowych) oraz jeźdźców miejscowych. —98

Rejestracja kandydatów i praktykantów na mierniczych przysięgłych.

W myśl art. 9 ustęp przedostatni ustawy o mierniczych przysięgłych (Dz. Ust. Nr. 97 poz. 682) oraz na podstawie rozporządzenia Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Reform Rolnych z dnia 28 czerwca 1926 r. (Dz. Ust. Nr. 71 poz. 412), odbędzie się w Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach rejestracja osób, które obecnie zajmują się praktyką na mierniczych przysięgłych i odpowiadają warunkom art. 2 lub art. 25 ustępu 1 wyżej wymienionej ustawy.

Za Wojewodę: (podpis nieczytelny) w z. Dyrektor Robót Publicznych.

W niedzielę, dnia 29-go b. m. o godz. 3-iej po poł. w LEŚNICZÓWCE (Ostrowy) urządzony zostanie przy dźwiękach doborowej orkiestry DANCING na który zaprasza Zarząd.

Największy w Polsce skład futer i konfekcji futrzanej S. Karmazyn Warszawa, Miodowa 20. Tel. 61-45, 37-36. MODELE 1927 R. Prosi uprzejmie Sz. Klientelę o zwiedzenie swego bogato zaopatrzonego magazynu. Przyjmuje się wszelkie roboty wchodzące w zakres kuźnictwa. WYKONANIE PIERWSZORZĘDNE. CENY KONKURENCYJNE. UWAGA: Prosimy dokładnie zapamiętać adres: S. KARMAZYN, Miodowa 20

Zjazd Straży Ogniowych w Częstochowie.

Straże ogniowe z całego powiatu staną dziś pod murami Jasnej Góry. — Wielkie zawody straży i konkurs orkiestr strażackich.

Jak to już poprzednio zapowiadaliśmy, w dniu dzisiejszym odbędzie się w Częstochowie zjazd i zawody straży ogniowych z powiatu Częstochowskiego oraz zawody konkursowe orkiestr strażackich z całego woj. kieleckiego.

Program zjazdu ustalony został następująco: o godz. 7 i pół rano zbiórka straży na Nowym Ryнку, które po powitaniu ich przez władze związkowe udadzą się wraz ze wszystkimi orkiestrami, biorącymi udział w konkursach, na nabożeństwo przed szczytą Jasnej Góry. Podczas przemarszu do Nowego Ryнку na Jasną Górę o godzinie 8 i pół rano odbędzie się defilada przybyłych straży przed władzami związkowymi na placu magistrackim. Po skończeniu nabożeństwa strażnicy udadzą się do koszar im. Pułaskiego w III Alei, gdzie od godz. 10 rano odbywać się będą ćwiczenia konkursowe o nagrody. Równocześnie zaś przybyłe na konkursy orkiestry strażackie przejdą do parku Staszycza, gdzie w tymże czasie rozpocznie się konkurs orkiestr strażackich.

Zapowiedziany jest bardzo liczny udział zarówno Straży w zawodach okręgowych, jak i orkiestr strażackich w konkursie wojewódzkim. Straże w różnion na zawodach otrzymają cenę nagrody w postaci narzędzi pożarniczych: 1-szą nagrodę stanowią dwa beczkowozy żelazne od Związku O-

kręgowego oraz suma 500 zł., ofiarowanych przez Dyрекcję Ubezpieczeń Wzajemnych na narzędzia, ponadto 7 innych nagród, ofiarowanych przez Związek Okręgowy, Polską Dyрекcję Ubezpieczeń Wzajemnych, Komitet Wystawy Rolniczo-Przemysłowej (drabina syst. Szczerbowskię) i Straż ogólną Częstochowską. Ogólna wartość nagród przeszło 2000 złotych.

Patronat nad więźniami apeluje do serc częstochowian.

Na skutek starań Patronatu nad więźniami Komitet Wystawy Częstochowskiej zgodził się na zaofiarowanie 20 proc. od biletów wejścia w dniu 2 września na cele Patronatu. Tak więc częstochowianie, zwiędający w dniu 2 września Wystawę, będą mieli możliwość, łącząc przyjemne z pożytecznym, przyczynić się do powiększenia funduszu tej ze wszelkimi pożytecznej i humanitarnej instytucji. Zarząd Patronatu nad więźniami za naszym pośrednictwem apeluje do szerokokiernej sier miejscowego społeczeństwa, prosząc o łupne zwiedzanie Wystawy w przyszły czwartek.

- Zebranie członków N. P. R. Dziś, w niedzielę, o godz. 3-iej po poł. w lokalu własnym (Mała 8) odbędzie się nadzwyczajne zebranie członków N. P. R.

- Zebranie drobnego kupiectwa. Dziś, w niedzielę, o godz. 4-iej po poł. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie się ogólne zebranie członków Sekcji kolonjalno-spożywczej w sprawach podatkowych.

Nowe odznaczenia na Wystawie Częstochowskiej

W ub. piątek Komisja „jury” po dokonaniu przeglądu szeregu ekspozycji na Wystawie przyznała następująco odznaczenia:

Medale złote otrzymali: A. Tkaczyński, gospodarz z Woli Hanckowej, za wzorowe gospodarstwo rolne i ogrodowe; „Polonia” Tow. Ubezpiecz. za prace nad organizacją ubezpieczeń oraz podziękowanie za efektywne kioski; „Eternit” Lublin za dachówki azbestowo-cementowe; „Gazeta Świąteczna” Warszawa za propagandę oświatową wśród włościian; „Jedność” Częstochowa za wyroby spożywcze i ogólną działalność spółdzielczą; Tow. Meljoracyjne Warszawa, repr. w Częstochowie inż. A. Sępkowski, za wykresy, fotografie i plany meljoracyjne; „Monopol” Józef Komicz, Warszawa, za ocet spirytusowy.

Medale srebrne otrzymali: S. Tronk, gospodarz ze wsi Bargły, za ekspozycję roślin i wykresy; „Jago” Warszawa za różne gatunki świec; „Gossek, Częstochowa, za świece kościelne; Hamburger i Hocherman, Częstochowa, za meble biurowe i zabawki; Tow. Przemysł. handl., Warszawa, za maszyny do prania własnego wynalazku; „Orbis”, Częstochowa, za wyroby chemiczne i farmaceutyczne; Ida Plucińska, Warszawa, za książkę kucharską.

Medale brązowe otrzymali: „Podkova”, Sosnowiec, za haczce; Durzewski, Chełmno, za grzebień i wyroby rogowe; „Drzewoda”, Warszawa, za galerię drzewną i wyroby snycerskie; Fajge, Częstochowa, za świece i wyroby chemiczne; „Snycerpol”, Warszawa, za wyroby galanterijne i rzęby; A. Zalewski, apteka w Rawie Mazowieckiej, za skuteczną truciznę na szczyry.

Podziękowania Komitetu otrzymali: Syndykat Rolniczy Częstochowski za zorganizowanie działu rolniczego w zagrodzie włościiańskiej; Przemysł superfosfotowy, Warszawa, za wzorowe urządzenie stoiska i propagandę używania nawozów sztucznych w rolnictwie; Delegacja producentów sieltry chilejskiej, Warszawa, za wzorowe urządzenie stoiska i propagandę.

Prace Komisji „jury” trwają w dalszym ciągu.

- Sprawa Zawadzkiego w zawieszaniu. W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Sadu Okręgowego, celem rozpatrzenia sprawy b. dyrektora Banku Polskiego Zawadzkiego. Wobec niestawienia oskarżonego Sad w składzie sędziów: Ostruski, Kellera i Ziemięckiego wraz z doktorami: Okuska, Petrykatem, i Ostrowskim udał się do mieszkania Zawadzkiego przy ul. Wieluńskiej, gdzie stwierdził, że znajduje się on nadal w stanie nieprzytomności umysłowej. — Sad odbył więc naradę i postanowił sprawę przeciwko Zawadzkiemu zawiesić na czas nieograniczony, t. j. do czasu ewentualnego wyzdrowienia.

